ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTXNNĐH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2025

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Kết luận số 49-KL/TW

Kính gửi:

- Hội Khuyến học Thành phố;

- Sở, ban ngành Thành phố;

- Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Hội Khuyến học Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Thành Đoàn Thành phố;

- Hội Nông dân Thành phố;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố;

- Hội cựu Chiến binh Thành phố;

- Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp

trên địa bàn Thành phố;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;

- Chính quyền địa phương các cấp.

Thực hiện Công văn số 219/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 của

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về nghiên cứu, quán triệt bài viết của Đồng

chí Tổng Bí thư về “Học tập suốt đời”.

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 49-KL/TW ngày

10 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-

CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và các văn bản của Trung ương,

của Thành phố về công tác giáo dục, đào tạo, khuyến học, khuyến tài, xây dựng

xã hội học tập, thành phố học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện

thắng lợi chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng về đổi mới căn bản và toàn

diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế theo

tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XI.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị các sở, ban ngành Thành phố, các tổ

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở, chính

quyền địa phương các cấp trên địa bàn Thành phố phối hợp triển khai thực hiện

các nội dung như sau:

2

1. Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, quán triệt đến toàn

thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản

lý các nội dung về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập,

thành phố học tập, bao gồm:

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện xây dựng xã hội học tập: Nghị

quyết số 37/2023/NQ-HĐND, Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT, Thông tư số

25/2023/TT-BGDĐT, Kế hoạch số 4344/KH-UBND, Kế hoạch số 734/KH-

UBND, Kế hoạch số 1927/KH-UBND.

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị thực hiện

các kế hoạch và cam kết xây dựng Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO.

- Mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ hưởng ứng Học tập suốt đời; Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức người dân và

toàn xã hội về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, xã

hội số thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, hệ

thống thông tin cơ sở, các cơ sở giáo dục và các phương thức khác.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động toàn dân tích cực tham gia vào công tác

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, xây dựng “Cộng đồng học tập”

cấp xã, huyện, tỉnh theo Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền

các cấp; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng,

chính quyền các cấp và cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện

Chỉ thị 11 và Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2020” của Thủ

tướng Chính phủ.

3. Tổ chức hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời (dự kiến trong

tháng 10 năm 2025); Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025. Đồng thời,

thực hiện biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân

rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thành phố học tập.

4. Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác xây dựng Đề án, thành phố học

tập UNESCO tại đơn vị; phân công nhiệm vụ các đơn vị trực thuộc theo hướng

thiết thực, hiệu quả; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, việc triển khai thực

hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Đề án, đặc biệt gắn với

chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị sau khi sắp xếp theo Nghị quyết 18-NQ/TW

ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung Ương về tiếp tục đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả.

5. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề

nghiệp và tổ chức xã hội tích cực tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập, thành phố học tập.

3

- Chủ động tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội

học tập, thành phố học tập theo tinh thần xã hội hoá giáo dục; huy động hội viên

tham gia chuyển giao công nghệ, hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp, phổ biến kiến

thức cho người dân.

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, liên kết giữa các ngành, tổ chức,

đơn vị, cơ sở giáo dục, cơ sở văn hóa thể thao để tổ chức các chương trình đào

tạo, bồi dưỡng thiết thực, hiệu quả gắn với phát triển kinh tế - xã hội của Thành

phố.

6. Tiếp tục xóa mù chữ cho người lớn, thực hiện chế độ đào tạo, bồi dưỡng

bắt buộc đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Tiếp tục tăng cường tổ chức các lớp phổ biến kiến thức, kỹ năng, chuyển

giao công nghệ và xóa mù chữ gắn với dạy nghề truyền thống, dạy nghề ngắn hạn

và phát triển cộng đồng. Tổ chức các hình thức học tập linh hoạt, đưa lớp học đến

gần với người học tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia học tập.

- Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi

cho công nhân, người lao động được đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao

trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; chính sách hỗ trợ người hết tuổi lao động, người

nội trợ, người khuyết tật có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời. Đào tạo nghề

cho người lao động, nâng tỷ lệ người lao động qua đào tạo theo chỉ tiêu cụ thể.

7. Tích cực vận động doanh nghiệp đóng trên địa bàn và nhà hảo tâm đóng

góp cho các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thành

phố học tập. Tranh thủ các nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án tại địa

phương để tổ chức lồng ghép các hoạt động tạo điều kiện cho người dân được

tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm.

8. Tích cực phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua về công tác

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thành phố học tập sâu rộng

trên địa bàn Thành phố nhằm thúc đẩy việc học tập trong mọi gia đình, dòng họ,

cộng đồng dân cư.

9. Tăng cường tạo cơ hội học tập suốt đời và tạo mọi điều kiện thuận lợi để

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao được tham gia học tập suốt

đời; tổ chức biên soạn các tài liệu học tập cho mọi tầng lớp Nhân dân về các lĩnh

vực theo chức năng và nhiệm vụ của từng sở, ban, ngành; phối hợp chặt chẽ với

Sở GDĐT và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã

hội học tập trên phạm vi toàn Thành phố.

10. Tiếp tục tăng cường hợp tác quốc tế trong lĩnh vực học tập suốt đời,

xây dựng xã hội học tập và phát triển công nghệ đào tạo mở và từ xa.

- Tiếp nhận hỗ trợ của các tổ chức quốc tế về xây dựng xã hội học tập; phối

hợp tổ chức, tham dự các hội nghị, hội thảo nhằm chia sẻ kinh nghiệm về học

tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập, thành phố học tập tại các nước trong

khu vực và trên thế giới.

4

- Tham gia hợp tác quốc tế về giáo dục người trưởng thành, học tập suốt

đời và xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh vận động, khuyến khích đội ngũ trí thức tài năng là người Việt

Nam ở nước ngoài tham gia đóng góp với hoạt động khuyến học, khuyến tài và

xây dựng xã hội học tập.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan, tổ chức phi chính phủ, doanh nghiệp

trong và ngoài nước trong việc huy động nguồn lực tài chính hợp pháp để tổ

chức chương trình, hoạt động nhằm tạo ra các cơ hội học tập cho mọi người.

- Thành phố tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung đã cam kết với

UNESCO trong việc thực hiện các kế hoạch và tiêu chí trong hồ sơ đăng ký

thành viên Mạng lưới thành phố học tập toàn cầu.

11. Đề nghị Hội Khuyến học Thành phố

- Chỉ đạo Hội Khuyến học địa phương thực hiện các nội dung khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thành phố học tập; phối hợp với các tổ chức,

các lực lượng xã hội tham gia tích cực các hoạt động khuyến học, khuyến tài,

xây dựng xã hội học tập, thành phố học tập nhằm đẩy mạnh phong trào học tập

suốt đời trong toàn dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh phong trào

học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030” và

Đề án “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” do Hội

Khuyến học Thành phố chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị liên

quan.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10

tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW

của Bộ Chính trị. Trong quá trình thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc đề nghị

các đơn vị liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục thường xuyên – Nghề

nghiệp và Đại học, số điện thoại: 3822.1418) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTX-NN&ĐH (NgHa).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

		2025-05-05T11:38:41+0700

		2025-05-05T17:17:06+0700

		2025-05-06T09:04:55+0700

		2025-05-06T11:25:33+0700

		2025-05-06T11:25:33+0700

		2025-05-06T11:25:33+0700

		2025-05-06T11:25:33+0700